
Kassenbericht des Schatzmeisters  

Im letzten Jahr hat die Sektion Lübeck insgesamt einen 
ausgeglichenen Finanzhaushalt erzielt. Einnahmen in Höhe von 
102.528,40 Euro stehen Ausgaben in Höhe von 102.504,40 
Euro gegenüber. 

Einnahmen 

• Mitgliedsbeiträge:          98.715,06 € 
• Inserate im Nachrichtenblatt:          1.477,50 €  
• Spenden:               250,00 € 
• Zinserträge:             1.556,89 € 
• Sonstige Einnahmen:              528,95 € 

Gesamt:                    102.528,40 € 

In den sonstigen Einnahmen sind auch 500 Euro vom TSB Lübeck für die letztjährige 
Aktion „Sport im Park“ enthalten, die von Ingrid Behnke und mir betreut wurde. 

Ausgaben 

• Verbandsbeiträge DAV München:               42.300,54 € 
• Sonstige Vereine/Verbände:         4.868,77 € 
• Hüttenumlage:                    7.800,00 € 
• Banff Lübeck:            2.486,41 € 
• Versicherungen:                835,58 € 
• Geschäftsstelle, inkl. Nebenkosten:       15.494,40 € 
• Alpenverein Digital:           4.184,06 € 
• Kommunikation, Porto, EDV:         3.000,61 € 
• Konto- und Depotgebühren:             598,36 € 
• Reisen und Parken, Fahrtkostenzuschüsse: 2.512,38 € 
• Aus- und Fortbildung:           2.529,13 € 
• Nachrichtenblatt inkl. Versand:          6.493,65 € 
• Vortragswesen:            2.017,20 € 
• Leihausrüstung              307,55 € 
• Umzug neue Geschäftsstelle:         2.140,75 € 
• Kletter- und sonstige Gruppen, Kletterturm:  3.081,03 € 
• Geschenke, Jubilare, sonstige Ausgaben:       507,25 € 
• Sonstige Ausgaben:           1.346,73 € 

Gesamt:          102.504,40 € 

Für die Redaktion des Nachrichtenblattes wurde ein neuer PC angeschafft, der mit ca. 
1.000,00 Euro zu Buche steht. Andererseits sind im letzten Jahr nur drei anstatt vier 
Ausgaben des „Lübecker Weg“ erschienen. Die Ausgaben für das Nachrichtenblatt 
werden in der Zukunft sicherlich stark schrumpfen, weil nur noch Mitglieder ab 70 
Jahren und Mitglieder, die ein Heft in Papierform wünschen, automatisch eine 
Ausgabe erhalten. Zukünftig setzt die Sektion verstärkt auf das Medium „Newsletter“, 
welches seit diesem Jahr monatlich, außer in den Monaten, in denen der „Lübecker 
Weg“ erscheint, versendet wird. 



Der Differenzbetrag zwischen Einnahmen und Ausgaben beträgt 24,00 Euro. Ich 
schlage vor, diesen Betrag dem Konto "2140 Freie Rücklagen" zuzuführen. 

Die Vermögensübersicht und den Jahresvoranschlag können Sie den folgenden 
Übersichten entnehmen. 

Bitte unterstützen Sie den Schatzmeister und die Geschäftsstelle der Sektion bei ihrer 
Arbeit, indem Sie Kontoänderungen und Wohnungsumzüge umgehend der Sektion 
und dem Schatzmeister oder der Schatzmeisterin mitteilen. Zurückgehende 
Lastschriften aufgrund von Kontoauflösungen und zurückgehende Post wegen 
Unzustellbarkeit verursachen unnötigen Aufwand, den wir gemeinsam vermeiden 
können. Ihre Mithilfe ist sehr wertvoll und wird sehr geschätzt. 

Meine Amtsperiode endet mit der nächsten Mitgliederversammlung. Es war mir eine 
Ehre und Freude, als Schatzmeister für die Sektion Lübeck tätig zu sein. Seien Sie 
unbesorgt, ein neuer Schatzmeister oder eine neue Schatzmeisterin steht bereit, um 
dieses Amt zu übernehmen. Ich bedanke mich herzlich bei allen Mitgliedern des 
Vereins für das mir entgegengebrachte Vertrauen und die gute Zusammenarbeit und 
hoffe, dass Sie dem neuen Schatzmeister oder der neuen Schatzmeisterin das gleiche 
Vertrauen entgegenbringen werden. 

Vermögensübersicht zum 31.12.2024 

      

  Aktivposten  

1000 Spk. Girokonto 1002179 20.359,85 € 

1010 TGK VW Bank 6500153314 100.212,82 € 

1020 WP-Konto Spk 800031452 93.120,03 € 

1040 Verkaufsartikel 133,00 € 

1045 Mietsicherheit Hüxterdamm 8/Possehlstraße 5 1.850,00 € 

  Summe 215.675,70 € 

   

  Passivposten  

2100 Änderung Kurswerte Depot 9.441,90 € 

2120 § 62 Absatz 1 Nr. 1 AO-Klettersport u. Ausbildung 20.000,00 € 

2125 sonstige Gutschriften 0,00 € 

2130 Rücklage § 62 Absatz 3 Nr. 1 Erbschaft Bensien 149.426,30 € 

2135 Rücklage § 62 Absatz 3 Nr. 1 Erbschaft Steenbuck 34.697,92 € 

2140 § 62 Absatz 1 Nr. 3 AO Freie Rücklage 2.109,58 € 

  Summe 215.675,70 € 

   

  Vermögensentwicklung  

  Stand 01.01.2024 208.890,74 € 

  Jahresergebnis 2024 6.784,96 € 

  Stand 31.12.2024 215.675,70 € 

Das Jahresergebnis 2024 in Höhe von 6784,96 Euro setzt sich aus der Änderung des 
Kurswerts des Depots in Höhe von 6760,96 Euro und dem Einnahmenüberschuss von 
24,00 Euro zusammen. 

 



Jahresergebnis für 2024 Voranschläge für 2024 und 2025   

    Ergebnis   Voranschlag Voranschlag 

Konto-Nr.  Ausgabenkonten 2024 2024 2025 

3000 Verbandsbeiträge DAV München 42.300,54 € 38.110,00 € 44.000,00 € 

3100 sonstige Vereine/Verbände 4.868,77 € 4.944,00 € 5.000,00 € 

3200 Hüttenumlage 7.800,00 € 7.004,00 € 8.100,00 € 

3300 Banff Lübeck 2.486,41 € 0,00 € 2.500,00 € 

3400 Versicherungen 835,58 € 400,00 € 900,00 € 

3500 Geschäftsstelle, inkl. Nebenkosten 15.494,40 € 18.000,00 € 10.000,00 € 

3600 Alpenverein Digital 4.184,06 € 3.800,00 € 4.300,00 € 

3700 Kommunikation, Porto, EDV 3.000,61 € 3.000,00 € 3.000,00 € 

3900 Konto- u. Depotgebühren 598,36 € 600,00 € 600,00 € 

4000 Bücher/Zeitschriften 0,00 € 412,00 € 0,00 € 

4100 
Reisen u. Parken 
Fahrtkostenzuschüsse 

2.512,38 € 3.000,00 € 2.600,00 € 

4200 Klimaschutz 0,00 € 0,00 € 4.000,00 € 

4300 Aus- u. Fortbildung 2.529,13 € 5.000,00 € 5.000,00 € 

4400 Nachrichtenblatt inkl. Versand 6.493,65 € 6.300,00 € 5.000,00 € 

4500 Vortragswesen 2.017,20 € 2.200,00 € 2.500,00 € 

4600 EDV-Ausstattung 0,00 € 1.100,00 € 3.000,00 € 

4700 Ehrenamtspauschale 0,00 € 860,00 € 0,00 € 

4800 Leihausrüstung 307,55 € 1.000,00 € 1.000,00 € 

4900 Umzug neue Geschäftsstelle 2.140,75 € 3.000,00 € 0,00 € 

5000 
Kletter- u. sonstige Gruppen, 
Kletterturm 

3.081,03 € 515,00 € 3.000,00 € 

5100 
Geschenke, Jubilare, sonstige 
Ausgaben 

507,25 € 1.200,00 € 2.000,00 € 

5200 sonstige Ausgaben 1.346,73 € 1.000,00 € 0,00 € 

  Summe 102.504,40 € 101.445,00 € 106.500,00 € 

          

  Einnahmekonten       

7000 Mitgliedsbeiträge 98.715,06 € 85.557,00 € 101.800,00 € 

7200 Inserate Nachrichtenblatt 1.477,50 € 700,00 € 1.200,00 € 

7500 Spenden 250,00 € 0,00 € 0,00 € 

7610 sonstige Einnahmen 528,95 € 0,00 € 0,00 € 

8200 Zinserträge 1.556,89 € 1.250,00 € 3.500,00 € 

  Summe 102.528,40 € 87.507,00 € 106.500,00 € 

    

  Zusammenstellung:       

  Summe d. Einnahmen 102.528,40 € 87.507,00 € 106.500,00 € 

  Abzgl. Summe d. Ausgaben 102.504,40 € 101.445,00 € 106.500,00 € 

  Jahresergebnis 24,00 € -13.938,00 € 0,00 € 

Andreas Bründel 


